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Consolidar pedidos y dias » Optimizar los recursos
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Planteamiento del problema

Calendario Operacional
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Planteamiento del problema
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Existe dispersion en los
dias de entrega en los
mismos lugares

PORTEADORES CARGA CORTA
FIN DEL PORTEO



Sus causas y
efectos

Las causas identificadas que originan esta situacion
se basan en que existe impuntualidad de los
representantes al momento de generar la orden de
compra o al realizar los pagos.

Productos AVON Ecuador se ve afectada en su
rendimiento financiero, experimentando un incremento
de sus costos de distribucion, siendo esta una situacion
observable y necesaria de evitar con propuestas
pertinentes y adecuadas que permitan mantener un
servicio eficiente a menor costo.




Justificacion

* El presente proyecto se enfoca en la consolidacion de pedidos
y dias de reparto, de manera gue se reducira de tres a dos
envios a cada provincia por campaifa enviando la misma
cantidad de mercaderia en menos vehiculos .

* Los beneficiarios directos de su desarrollo son los socios,
directivos y personal de AVON Ecuador, debido a que obtendran
mayores rendimientos y utilidad en base a la simplificacion de
los procesos de planeacion y distribucion.

 De esta manera, se incrementan los ingresos y se mejora el
rendimiento, lo que se espera sea una solucion efectiva e
iInmediata que abaratara los costos y facilitara el mejor uso de
los recursos logisticos




ODbjetivo
General

Consolidar pedidos y dias de reparto mediante un analisis
de la planificacion y distribucion de mercaderia en la
empresa PRODUCTOS AVON DEL ECUADOR en la ciudad
de Quito para reducir costos e incrementar su utilidad,
simplificando los procesos de planeacion y distribucion

73% 7w




Objetivos ODbjetivos del proyecto
Especificos

El sistema actual de la distribucidon de mercaderia y calendario
Analizar operacional para identificar las falencias internas que afectan la
calidad de servicio y el rendimiento de la empresa

Determinar Los costos que generan el sistema actual para comparar con los
costos del sistema planteado.

El proceso de consolidacion de pedidos y dias de reparo
aplicando el nuevo sistema de planeacion y distribucion.

Establecer




Marco tedrico

Logistica
Combina varias operaciones internas relacionadas al abastecimiento,
almacenamiento y distribucion necesarios para satisfacer las necesidades

- —
Cadena de Abastecimiento

Su funcionalidad se caracteriza por ser integrada, lo que determina que cada §

proceso depende del anterior, debiendo estos ser cumplidos en funcion de
parametros adecuados.

- . - >
Consolidacion de Mercaderias

La consolidacion se enfoca en agrupar materiales o recursos y cumplir los

presupuestos asignados y hacer mas optimas las entregas.




Marco tedrico
/ Transporte PamE

El transporte comprende

un conjunto de actividades Por la. unidad _
necesarias para trasladar Acorde a la necesidad
desde un punto de origen
Propio, Mixto, Tercerizado J

Local, Nacional, Por la unidad de transporte

hacia un destino
eterminados productos

K
Canales de distribucion

Los conductos que cada empresa escoge para la distribucion

mas completa, eficiente y econémica Ruteo y Planificacion




Andalisis de la | Desarrollo

situacion actual

Planifi To J>
anificacion -
—, Herramienta
Sistema de _
PRODUCTOS AVON :: Y distribucion puerta a Calendario
Operacional

Presupuesto

Aumenta los dias —j> Recursos
de reparto - adicionales

Impuntualidad B > Demora en su Cumplir las entregas
V cumplimiento a todos lo clientes




Proceso de Distribucion Actual

SISTEMA ACTUAL DE DISTRIBUCION
Planificacion Distribucion

INICIO
| .

v . i . b
Resibir los pedidos por
parte de los clientes a nivel
nacional

Generar la documentacion
requerida para el pedido

Determinar las rutas a
cumplirse
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Analizar el cumplimiento :
de los haberes de pago por Preparar el pedido

Coordinarrutas con
transportistasruta larga vy

parte de los clientes que an correspondiente
P corta

realizado pedidos
!
w

W

Planificarla distribucidn

: : Evaluar resultados
por dia de calendario

cumplidos

Se han
cumplidolas
obligaciones?

Solicitarel pago respectivo




- Ponderacion aplicable

—— al costeo

Analisis de costos

Se determina internamente la carga a despacharse, compuesta por el producto pedido por los
clientes, material publicitario y premios pro cumplimiento, siendo estos elementos que conforman
cada una de las rutas y el total de metros cubicos a ser despachados

Metros cubicos | Metros cubicos ]
. i Tonelaje
minimos EY IS
12 2

1
1
2
2
3
3

3
8
3
8
3
8
3

17
22
27
32
37
42
48

Parametros

De 8 metros cubicos a 12metros cubico se paga de 2

De 13 metros cubicos a 17 metros cubico se paga de 3
De 18 metros cubicos a 22 metros cubico se le paga de 4
De 23 metros cubicos a 27metros cubico se paga de 6
De 28 metros cubico a 32metros cubicos se paga de 8
De 33metros cubicos a 37metros cubicos se paga de 10
De 38 metros cubicos a 42metros cubicos se paga de 12

De 43 metros cubicos a 48 metros cubicos se paga de 14

"\




Proceso de Analisis de costos
calculo

Se define en base al punto mas lejano. Posteriormente se determinan los puntos adicionales si
existen para luego determinar el valor total

205,45 | 207,88 | 210,32 | 236,27 | 267,08 | 287,63 | 308,18 338,99

24572 | 248,79 | 251,86 | 276,44 | 291,79 | 307,19 | 330,94 367,13 Valor a pagar

Costo punto PUNTOS  VALOR
adicional 15% 15% 15% 15$  20$ @ 20% 25% 25% VALOR  ADICIONALES TOTAL
@« D @ @ 2 b 2 b @ @ Lo X 2 S0

20 X 2 40

RUTA 2 2TN 3TN 4 TN 6 TN 8 TN 10 TN 12 TN 14 TN
25 X 2 50

SantoDomingo 138,13 141,72 145,32 160,89 181,65 197,22 207,60 228,36 .
Vehiculo de 14

Ventanas 169,49 173,18 176,87 204,09 231,30 253,07 272,12 299,33 TN 417.13

Babahoyo 20545 207,88 210,32 236,27 267,08 287,63 308,18 338,99 Valor a pagar

Guayaquil 245,72 248,79 251,86 276,44 291,79 307,19 330,94 367,13



RESULTADO

SRS Analisis de costos actuales

TOTALES OBSERVADQOS

NUumero de destinos 71

Los costos actuales promedio por campana 61.000,53 $

Numero de campanas al ano 19

Los costos actuales totales por ano 1.159.010,07 $




ropuesta

Existen factores externos que inciden directamente en la
distribucion.

La propuesta busca reducir los dias de distribucion y porteo
cumpliendo los aspectos elementales para la rentabilidad del
negocio.

Cumplir las Cumplir Cumplir

politicas Presupuesto Normativas




Propuesta

EJES DE SUSTENTO

DE LA PROPUESTA Solucionar

Integral Problemas

Factible de

Implementarse Accesible Evaluable

Determinar

Ejes de la beneficios
propuesta de

consolidacion

Ajustesy Cambios Flexible Inclusivo Incluir a todos los
Involucrados



PROPUESTA

La consolidacion propuesta se basa en eliminar
una ruta larga de distribucion

Sistema Actual
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Resultados de costos

SISTEMA ACTUAL SISTEMA PROPUESTO

Numero Numero
: Costo : Costo
: Promedio de . : Promedio de .
Ciudad promedio por Ciudad promedio por
USD Despacho USD Despacho
. Despacho . Despacho

755,03 I Alausi
530,34 I Ambato
1.156,13 I Arenillas
773,18 I Babahoyo
887,66 I Bahia
1.203,06 [l patsas
788,61 I Balzar
1.018,47 I Borbon
691,74 I BuenaFe
850,71 I Calceta

8.654,93 I 5.769,95

Alausi 503,35

353,56
770,76

Ambato
Arenillas

Babahoyo 515,45

Bahia 591,78

Balsas 802,04

Balzar 525,74
678,98

461,16

Borbon

BuenaFe

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

Calceta

N DN DN DN DN DN DN DD DN DN

567,14
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GRAFICO COMPARATIVO

Costo Actual vs Propuesta

70000 61000,53

60000

50000

40667,02

40000
30000

20000

10000

Costo Actual Costo Resultante Propuesto
Ahorro por
campana 20.333,51

Ahorro mensual 40.667,02

Ahorro anual 386.336,69
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onclusiones

El sistema actual de distribucion terrestre de AVON Ecuador cumple con los tiempos de entrega
acorde los parametros de calidad definidos con los clientes, el cual se ha visto afectado debido a
demoras en los pedidos y pagos realizados y se han incrementado los costos, teniendo por ruta un

promedio de tres despachos para la entrega de la carga,

El sistema actual tiene un costo de 61.000,53 usd por camparna incurrido en base a las tarifas
actualmente vigentes, dando un total anual de 1.159.010,07 usd que afecta a los presupuestos

La propuesta se enfoco en mejorar la consolidacion de la carga, para ello, definio un sistema
apoyado en ejes directrices que buscan pasar de una ocupacion promedio de camion en la ruta
larga del 73%-18%-9% al 73% y 27%
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Recomendaciones

Se recomienda que los analisis realizados del sistema actual sean expuestos a los directivos de
logistica de AVON Ecuador,

Es de vital importancia que los costos proyectados sean comparados con |los reales una vez que se
Implemente la propuesta, verificando el ahorro real

Es necesario incorporar el proceso planteado, todo el personal de logistica sea informado sobre su
desarrollo a fin de evitar falencias y errores
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Gracilas por
su atencion



MUESTRA

TOTAL 8654,93

N° DE MUESTRAS 10
PROMEDIO 865,49

DIFERENCIA

Desviacion estandar

2
X

12202,07
112327,53
84469,87
8521,69
491,38

113951,48
5911,00
23401,96
30190,11
218,54

TOTAL 391685,6

\/ (391685,6/N° MUESTRAS)

DESVIACION DE 11.04



